
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 22/21.1.2025/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 5 din 21 ianuarie 2025 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Adresei nr. RF 9 din 8.1.2025, înaintată Senatului universitar sub semnătura Decanului Facultății 

Transfrontaliere,  

Adresei nr. RCF 104 din 14.1.2025, înaintată Senatului universitar sub semnătura Directorului 

departamentului științe socio-umane, 

 

 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 21 ianuarie 

2025, ora 14.00, la care au participat 75 dintre cei 90 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă numirea doamnei șef lucrări dr. ing. PODARU Geanina Marcela în 

funcția de director interimar al Departamentului de Științe aplicate din cadrul Facultății 

Transfrontaliere, pe perioada mandatului de decan al doamnei BĂLĂNICĂ-DRAGOMIR Mariana-

Carmelia. 

Art. 2. Se aprobă preluarea atribuțiilor de director al Departamentului de Științe socio-

umane de la Facultatea Transfrontalieră a Universității „Dunărea de Jos” din Galați de către 

doamna conf. univ. dr. TOMA Alexandra Monica, ca urmare a numirii doamnei conf. univ. dr. 

NECULA Gina Aurora pe postul de lector de limba română la Universitatea de Stat din Comrat, 

Republica Moldova, în perioada 15.1.2025 - 31.8.2025, conform Ordinulului Ministerului Educației 

nr. 7818 din data de 18.12.2024. 

 

   Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 


